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Abstrakt

Následující text představuje bakalářskou práci na téma ztrát v konstrukčních částech

transformátoru, konkrétně v nádobě. První část obsahuje teoretické informace o

transformátorech a jejich širokém spektru využití. Následující kapitola přibližuje měřený

transformátor pomocí 3D modelu. Kapitola obsahuje i 3D návrh, postup výroby a

dokumentaci nádoby, ve které byl transformátor měřen. Další kapitola se zaměřuje na

elektrické ztráty, které v průběhu provozu v transformátoru vznikají. V této kapitole jsou také

stanoveny metody měření ztrát, očekávané výsledky, předpokládaný průběh měření a je zde

diskutována volba měření v přesyceném stavu. Následující kapitola pojednává o samotném

měření ztrát v nádobě transformátoru a výpočtu rozhodujících výsledků pro určení ztrát v

nádobě oproti transformátoru naprázdno umístěném mimo nádobu. Na předposledním místě

je provedeno srovnání jednotlivých měření, tedy měření ztrát transformátoru ve stavu

naprázdno bez nádoby a poté za stejného stavu v nádobě. Závěrem je diskutován výsledek

měření a zamyšlení nad průběhem celé práce.

Abstract

Following thesis represents bachelor’s thesis focused on losses in construction parts of

transformer, specifically in the container. First part contains theoretical information about

transformers and their wide use. Next chapter shows details of the transformer by a 3D

model and characteristics shown in label values. This chapter contains 3D project,

production steps and documentation of the container in which was the transformer

measured. Following chapter is focused on electrical losses that are noticed during the

measurement. Methods of measuring, expected results, course of measuring and choice of

oversaturated state of transformer is also discussed in this chapter. Next-to-last chapter

deals with the measurement of losses in the container and calculation of final results of the

measurement for determination of differences between measurements of the transformer

placed in the container and also outside of the container. In the end of this thesis is made a

comparison between single measurements – losses of transformer in no-load state without

the container and also in the same state with the container.
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Kapitola 1

Úvod

Již od pravěku byl blesk projevem ohromné síly a byl vnímán jako nadpřirozený jev.

V průběhu několika tisíc let bylo toto tajemství odhalováno a odstupováno od mystického

původu. Člověk však po celou dobu toužil tento fenomén zkrotit a využít pro svoje potřeby.

První krůček nastal na začátku 19. století objevením Voltova článku a od té doby lidstvo

urazilo obrovský kus cesty. Elektrotechnika představuje v dnešní době jednu

z nejsofistikovanějších exaktních věd, na které stojí i padá dnešní moderní svět. Od

akvaristického čerpadla až po ohromné přenosové soustavy vše spadá do této vědy.

Jelikož patřím mezi obdivovatele vědy a techniky a mám potřebu vysvětlit nebo

dokázat fyzikální jevy kolem mě, volba studia na elektrotechnické fakultě pro mě byla

naprostou samozřejmostí. Od malička jsem se tímto oborem zabýval a jsem rád, že studuji

něco, co mě baví a o čem přemýšlím i ve svém volném čase.

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybral problematiku ztrát v konstrukčních

částech transformátoru, přesněji v nádobě transformátoru. Cílem této bakalářské práce je

dokázat měření, že ztráty v nádobě existují a že je opravdu rozdíl, zda transformátor

umístíme do nějaké kovové bedny či ho necháme pracovat bez nádoby.

1.1 Členění práce

Na následujících 40 stranách se snažím čtenáři postupně popsat problematiku ztrát

transformátoru, ale také transformátor jako takový v jednotlivých tematických kapitolách.

Nejdříve se dotýkám jeho historie, principu chodu, ale zmiňuji také matematické vyjádření

či různé druhy transformátorů. Na konci této části také uvádím způsob provozu.

S ohledem na dnešní dobu prezentuji v další části 3D uspořádání transformátoru a také

nádoby, která ho obklopuje. Popisuji zde stručnou historii a funkci 3D modelování, ale

zaměřuji se především na to, jak byla nádoba vyrobena. Také uvádím dokumentaci nádoby a

transformátoru.

Dále zachycuji problematiku ztrát, které se v průběhu provozu tohoto elektrického stroje

projevují. Popisuji zde jednotlivé druhy ztrát, způsob jejich měření a také detailně rozebírám,

jakým způsobem měřím ztráty předloženého transformátoru.

„Měření ztrát“ – tak se nazývá další kapitola, ve které krok po kroku popisuji měření ztrát

v nádobě předloženého transformátoru.
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Poslední dvě kapitoly pak pojednávají o tom, jakých výsledků jsem v průběhu měření

dosáhl a zda se ztráty projevily a jsou měřitelné. Hodnotím zde také přínos těchto informací

a možnou cestu, kde by se dalo v pozdějších letech studia pokračovat.

Na konec bakalářské práce jsem připojil několik příloh, které zahrnují detailní

dokumentaci nádoby transformátoru.
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Seznam symbolů

Značka Jednotka Význam

I [A] Proud

U [V] Napětí

Ui [V] Indukované napětí

[Wb] Magnetický indukční tok

X [Ω] Reaktance

N [-] Počet závitů

[Wb] Spřažený tok

T [s] Čas

[rad s

] Úhlová rychlost

f [Hz] Kmitočet

uk [%] Napětí nakrátko

i0 [%] Proud naprázdno

R [Ω] Odpor

Z [Ω] Impedance

k [-] Převod

P [W] Činný výkon

Q [Var] Jalový výkon

S [VA] Zdánlivý výkon

Pk [W] Ztráty nakrátko

P0 [W] Ztráty naprázdno

Pj [W] Ztráty Joulovy

Pd [W] Ztráty přídavné

PFe [W] Ztráty v železe

PFeh [W] Ztráty hysterezní

PFev [W] Ztráty vířivými proudy

[-] Účinnost

m [-] Počet fází

CAD [-] Computer Aided Design
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Kapitola 2

Transformátor

Transformátor je stroj, který je schopen měnit formy elektrické energie. Přesněji měnit

hodnoty napětí a proudu vstupní části oproti části výstupní. Tento převod dokážeme měnit a

řídit tím parametry elektrické energie. Transformátory jsou jednou z nejdůležitějších částí

elektrizační soustavy a díky nim můžeme přenášet elektrickou energii na velké vzdálenost při

vysokých napětích a poté jí při nižší napěťové hladině distribuovat do průmyslových objektů,

domácností a mnoho dalších objektů. Volba vysokého napětí pro přenos je z důvodu snížení

Joulových ztrát, o kterých bude zmíněno mnoho v následujících kapitolách. Výhodou použití

transformátoru je široké spektrum využití. Dokážeme je aplikovat mimo vysokonapěťové

hladiny i v elektronice, kde se pohybujeme s napětími okolo několika μV. Dokážou pracovat

ve frekvenčně velmi širokém rozsahu od téměř stejnosměrného průběhu až do stovek MHz.

Jejich jmenovité výkony se pohybují od mVA až do několika set MVA. Dále je dělíme na

dvouvinuťové, vícevinuťové, popřípadě jedno nebo vícefázové (nejčastěji třífázové).

2.1 Historie

Historie transformátoru sahá až roku 1831, kdy vědec Michael Faraday objevil

elektromagnetickou indukci. Jeho teorii nezávisle na něm potvrdil ve stejném roce Joseph

Henry. Objev principu elektromagnetické indukce umožnil pozdější vývoj transformátoru.

Prvním druhem transformátoru byl indukční kotouč vynalezen Nicholasem Callanem v roce

1836. Byl prvním, kdo v praxi ukázal vztah mezi primární a sekundární stranou. Indukční

kotouče byly připojovány na baterie, tedy stejnosměrný průběh napětí a proudu.

Na začátku experimentů zařízení nefungovalo právě proto, že byl používán stejnosměrný

zdroj. Tento problém byl vyřešen náhodou, když se odpojoval jeden z kontaktů od

indukčního kotouče. V tu chvíli se stalo napětí alespoň na okamžik časově proměnné a na

druhém vinutí se objevilo rozdílné napětí. Později se používaly vibrační kontakty a to právě

proto, aby se docílilo časově proměnné povahy napětí zdroje.

V roce 1870 byl poprvé uveden do chodu alternátor. Díky tomuto zařízení se rozběhl

vývoj transformátorů naplno a během třiceti let dosáhl vývoj podoby, kterou známe dnes. Od

začátku 20. století se již konstrukce a provedení transformátoru příliš neměnila. V dnešní

době se klade především důraz na použité materiály a díky jejich vlastnostem se snažíme
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transformátory dělat co nejmenší s ohledem na jejich cenu, ekologičnost a hlavně efektivitu.

[4]

2.2 Druhy transformátorů

V následujících subkapitolách uvedu klasické rozdělení transformátorů podle jejich

konstrukce, využití nebo způsobu chlazení.

[…]


( ) ( ) √ ( )

(6.4-9)

po vyjádření pak aplikuji nově vzniklý vzorec

√ (6.4-10)

Pro výsledný ztrátový výkon v nádobě jsem uvažoval rovnici

(6.4-11)

(6.4-12)
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6.5 Grafické znázornění

Obrázek 6.1 – Závislost činného výkonu na napětí

Obrázek 6.2 – Křivka ztrát v nádobě
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Obrázek 6.3 – Závislost účiníku na napětí

Pro zhodnocení ztrát v nádobě jsem vytvořil dva grafy. První z nich (6.1) vypovídá o

závislosti činného výkonu na zvyšujícím napětí a druhý z nich (6.2) je kýžená závislost ztrát

v nádobě transformátoru na zvyšujícím se napětí. Z prvních dvou grafů je na první pohled

patrné, že činný výkon i ztráty v průběhu zvyšování napětí rostou. Pro ilustraci jsem pak

zařadil i graf (6.3), který je charakteristikou účiníku v závislosti na velikosti napětí.
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Kapitola 7

Závěr

Závěrem této bakalářské práce bych rád zhodnotil, zda se měřením a úvahami podařilo

naplnit očekávání nastolené v teoretické části tohoto dokumentu. Také bych rád nastínil,

jakým způsobem by se v této práci mohlo pokračovat dále, aby problematika ztrát v nádobě

transformátoru byla obsáhlejší.

7.1 Vyhodnocení postupu

Při zvolené metodě měření ztrát jsem dbal na to, aby bylo dosaženo co největšího rozdílu

mezi ztrátovými výkony uvnitř a vně nádoby. A to především z ilustrativních důvodů, aby bylo

jasné, zda teorie platí či nikoliv. Bohužel nádobu jsme konstruovali pro transformátor jiných

rozměrů a od původního záměru posunu boků jsem musel odstoupit. Měřený transformátor

byl menší než původní, a tak jsem nastavil vzdálenost boků co nejbližší. Ani v této pozici

však nebyly stěny v plánované vzdálenosti, tedy kolem 1mm, a tak jsem si nebyl jist, zda

ztráty v nádobě budou znatelné. Tento rébus jsem vyřešil volbou vyššího napětí než je jeho

štítková hodnota a tedy chod v přesyceném stavu.

7.2 Vyhodnocení měření

Při testovacím měření muselo být vyzkoušeno, zda překročení jmenovité hodnoty napětí

nádobu, ale hlavně transformátor samotný nějakým způsobem nepoškodí – ať už teplem či

rázovým účinkem možné poruchy (selhání izolace – zkrat a tak dále). Jakmile jsem zjistil, že

transformátor měření v tomto režimu zvládá, započal jsem měření rozdílu ztrát a zapojil

měřící obvod dle předem navrhnutého schématu (viz 5.1). Přes počáteční potíže s rozměry

nádoby se mi podařilo naměřit všechny plánované hodnoty uvnitř i mimo nádobu a i bez

zpracování výsledků bylo patrné, že jsou mezi jednotlivými měření rozdíly. Měřící metodu

hodnotím jako efektivní, protože jsem v průběhu měření nemusel měnit její konfiguraci a

měření samotné díky tomu probíhalo velmi rychle. Jako celek bych měření hodnotil jako

pozitivní, protože se mi podařilo naměřit všechny hodnoty a konfigurací skříně a

transformátoru jsem docílil na první pohled kladného rozdílu mezi umístěním uvnitř a vně

nádoby.

Ztráty v konstrukčních částech transformátoru Václav Mužík 2012

Stránka | 41

7.3 Vyhodnocení ztrát

Při zpracování výsledků měření bylo mým hlavním cílem zjistit rozdíl (viz 6.3) ztrátových

činných výkonů při různých umístěních transformátoru. Některé hodnoty výkonů jsem musel

dopočítat a poté jsem mohl vytvořit graf (obr. 6.2), z kterého závislost ztrát plyne. Je jasné,

že ztráty rostou s napětím. Bohužel kvůli konstrukční nedokonalosti byly ztráty do jmenovité

hodnoty nepatrné a výkony byly stejné. Ovšem při přiblížení jmenovité hodnotě a pak hlavně

při jejím překročení, začal být rozdíl velmi znatelný a dosáhl jsem rozdílu v procentuálním

vyjádření 11,86%, což je v souladu s očekáváním v teoretické části (viz 4.7). Je jasné, že

konkrétně u tohoto transformátoru byla volba přesyceného stavu dobrým krokem a zajistila

lepší měřitelnost ztrát v nádobě. Zkoumání ztrát v rozsahu této bakalářské práce hodnotím

jako úspěšné. Potvrdil jsem jejich přítomnost a především jsem je změřil. Dle mého názoru

plyne z práce fakt, že ztráty v nádobě transformátoru jsou odvislé od dané konkrétní

konfigurace a provozu transformátoru, popřípadě jeho zatížení. Pro přibližné matematické

vyjádření ztrát obecně by bylo nutno provést mnoho měření, což bohužel není předmětem

této práce.

7.4 Další možné pokračování a možný přínos

Závěrem této práce přemýšlím nad dalším možným vývojem tohoto tématu. Myslím, že

prvním krokem by bylo měření v nádobě, která je na „míru šitá“ měřenému transformátoru a

také měření vlivu posunu bočních stran. Dále by bylo přínosné danou konfiguraci

namodelovat v některém prostředí, aby bylo patrné, jakým způsobem se vířivé proudy

v nádobě uzavírají a dále porovnání simulace s naměřenými výsledky. V neposlední řadě by

bylo vhodné zjistit vliv volby materiálu na průběh ztrát v nádobě. Jako přínosnou informaci

bych viděl možnost snížení ztrát při znalosti jejich průběhu a to hlavně u transformátorů

s výkony v řádech stovek MVA, kde by vysoké hodnoty ztrát v nádobě znamenaly nadměrné

oteplení a namáhání celého transformátoru.
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