## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Ztráty v konstrukčních částech transformátoru</b>
Student: Václav MUŽÍK Std. číslo: E09B0067P
Oponent: Ing. Vladimír Kindl

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>22</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>45</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>13</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>8</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student ve své práci řeší problematiku ztrát v konstrukčních částech transformátoru. Teoretická část práce je věnována hlavně teoretickým předpokladům pro vznik ztrát v transformátoru a jejich dělení. Praktická část pak zahrnuje návrh a realizaci samotné nádoby vybraného transformátoru včetně provedených měření. Jinak výbornou kvalitu práce zhoršuje jen místy nevhodně použitá terminologie a drobné překlepy. Student se také mohl více zaměřit (alespoň slovně) na oddělení ztrát v nádobě od ztrát v konstrukčních prvcích. Vzhledem k procentuálnímu zastoupení praktické části, hodnotím práci klasifikací výborně.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na str. 20 uvádíte náhradní schéma transformátoru, které později doplňujete rovnicemi 2.4-2 a 2.4-3. Prosím vysvětlete, kam zmizel odpor Rfe.
- 2) Zkuste odůvodnit, proč se ztráty v nádobě neprojeví při jmenovitém sycení magnetického obvodu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2012

podpis oponenta práce